PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.12.2024
	№
	4803

                                                        г.Боровичи

О внесении изменения в Положение о порядке проведения

аукциона на право заключения договора на установку

и эксплуатацию рекламной конструкции на территории

Боровичского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о размещении рекламных конструкций на территории Боровичского муниципального района, утвержденным решением Думы муниципального района от 27.08.2015 № 402, Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в Положение о порядке проведения аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Боровичского муниципального района (далее Положение), утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 16.11.2015 № 2316, изложив Приложение № 2 к Положению в редакции:

«Приложение № 2

к Положению о порядке проведения

аукциона на право заключения договора на установку эксплуатацию рекламной конструкции на территории Борович-ского муниципального района

Типовая форма договора

ДОГОВОР

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

на территории Боровичского муниципального района

г. Боровичи

      "___" __________ 20___ г.

Администрация Боровичского муниципального района, действующая в интересах муниципального образования Боровичского муниципального района, в лице _______________________________________, действующего

2

на основании распоряжения Администрации муниципального района
от _______ №____ «О распределении обязанностей между Главой муниципального района, первым заместителем Главы администрации муниципального района и заместителями Главы администрации муниципального района», от имени муниципального образования Боровичского муниципального района, именуемый в дальнейшем Собственник, с одной стороны, и Рекламораспространитель _______ в лице __________________________, действующий на основании________________

       (наименование или Ф.И.О.)

________________________________, именуемое(ый, ая)_________________ в дальнейшем Рекламораспространитель, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Собственник на основании протокола аукциона от __________ № ____ на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Боровичского муниципального   района, представляет Рекламораспространителю место для установки и эксплуатации рекламной конструкции:

тип рекламной конструкции - ________________________________________,

размер рекламной конструкции - _____________________________________,

количество сторон - ________________________________________________,

площадь информационного поля рекламной конструкции - ______________,

№ по Схеме размещения рекламных конструкций-______________________,

на принадлежащем ему земельном участке/здании/ином недвижимом имуществе/доли объекта недвижимости, на основании ___________________

__________________________________________________________________

(наименование и реквизиты правоустанавливающего документа)

или на земельном участке, государственная собственность на которые не разграничена, расположенном по адресу: ______________________________

__________________________________________________________________,

Кадастровый квартал:_______________________________________________.

2. Срок действия договора

Настоящий договор заключается сроком на ________________ лет, считается заключенным с момента его подписания и действует                                   до «____» ________ 20__ г. или его досрочного расторжения.

3. Платежи и расчеты по договору

3.1. Единовременно в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания настоящего договора Рекламораспространитель обязан оплатить плату за право заключения договора в сумме ________ (_____________) рублей __________ копеек.

3

3.2. Задаток в сумме ________ (_______________) рублей _____ копеек, внесенный в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе, засчитывается в счет платы за право заключения договора.

3.3. Рекламораспространитель обязуется вносить плату за размещение рекламной конструкции (далее - плата по договору) в течение всего срока действия договора. Плата по договору за полный календарный ________год на момент подписания договора устанавливается в размере ___________ рублей. Если договор действует в течение неполного календарного года, размер платы рассчитывается исходя из количества дней в оплачиваемом периоде (полугодии) текущего года и определяется как отношение количества календарных дней полугодия, в течение которых действовал договор, к числу календарных дней в полугодии.

3.4. Плата по договору вносится Рекламораспространителем 2 раза в год пропорционально количеству дней в году, не позднее 10 февраля и 10 августа каждого календарного года. В год заключения договора плата за текущее полугодие вносится в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты заключения договора. Плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции исчисляется с момента заключения настоящего Договора.

3.5. Размер базовой ставки подлежит ежегодной индексации на размер уровня инфляции, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3.6. Плата за право заключения договора и плата по договору вносятся Рекламораспространителем по следующим реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Новгородской области (Администрация Боровичского муниципального района, л/сч 04503008190)

ИНН 5320009033 КПП 532001001

Счет № 03100643000000015000

Корреспондентский счет № 40102810145370000042

БИК – 014959900

Банк - ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ г Великий Новгород

ОКТМО 49606000

КБК 45611705050050000180
назначение платежа – за право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции по лоту №_____/ либо плата по договору №____ от ______ на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

3.7. Размер платы по договору пересматривается по инициативе Собственника в одностороннем и бесспорном порядке в случае вступления в силу постановления Администрации Боровичского муниципального района, устанавливающего или изменяющего базовые ставки за размещение рекламной конструкции за 1 кв.метр информационной части средства наружной рекламы, без перезаключения договора или подписания дополнительного соглашения к договору, но не чаще одного раза в год.

4

3.7.1. Изменения банковских реквизитов и базовой ставки публикуются в газете «Красная искра».

3.8. За несвоевременную оплату по договору Рекламораспространитель уплачивает пени в размере 1/300 (одной трехсотой) ключевой ставки  Центрального банка Российской Федерации, действующей на день возникновения просрочки, от неперечисленных в срок сумм за каждый день просрочки.

Оплата пеней не освобождает Рекламораспространителя от внесения платы в соответствии с условиями настоящего Договора.

3.9. За нарушение срока демонтажа рекламной конструкции Рекламораспространитель уплачивает штраф в размере платы по договору, рассчитанной за период фактического размещения рекламной конструкции после даты, установленной для ее демонтажа, в двукратном размере.

3.10. В случае размещения социальной рекламы на рекламоносителе, указанном в разделе 1 настоящего договора, на основании обращения Рекламораспространителя и представленных подтверждающих документов плата, предусмотренная договором на установку и эксплуатацию рекламной конструкции за фактический срок распространения социальной рекламы, не взимается.

3.11. В случае одностороннего отказа Рекламораспространителя от договора внесенные денежные средства не возвращаются.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Собственник обязуется:

4.1.1. Выдать Рекламораспространителю разрешение на установку рекламной конструкции на срок действия настоящего договора в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе».

4.1.2. Осуществлять контроль за техническим и эстетическим состоянием рекламной конструкции, установленной Рекламораспространителю.

4.1.3. Направлять заявку на размещение социальной рекламы не позднее чем за 1 (один) месяц до даты ее предполагаемого размещения и не взимать плату за размещение рекламной конструкции за время размещения социальной рекламы.

4.1.4. В случае выявления несоответствия установленной рекламной конструкции выданному разрешению на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и требованиям, установленным законодательными актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, и иных нарушений письменно уведомить Рекламораспространителя о необходимости их устранения.

4.1.5. Проводить ежегодную индексацию размера платы.

4.2. Собственник имеет право:

5

4.2.1. Осуществлять контроль за использованием места под установку рекламной конструкции в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления и условиями настоящего Договора;

4.2.2. При невнесении платы в течение 60 (шестидесяти) календарных дней со дня установленного срока платежа или в случае неисполнения условий настоящего договора в порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящим договором, собственник вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке, путем уведомления Рекламораспространителя об отказе от исполнения договора.

4.3. Рекламораспространитель обязуется:

4.3.1. Своевременно производить оплату в соответствии с условиями настоящего договора;

4.3.2. Размещать и эксплуатировать рекламную конструкцию в точном соответствии с утвержденным проектом;

4.3.3. Содержать территорию, прилегающую к рекламной конструкции, в надлежащем техническом и санитарном состоянии. Обеспечить систематический сбор и вывоз отходов, возникших вследствие монтажа, эксплуатации и технического обслуживания рекламной конструкции;

4.3.4. Осуществлять уборку и окос травы на прилегающей к рекламной конструкции территории площадью 40 кв. м;

4.3.5. Осуществлять за счет собственных средств необходимое обслуживание и ремонт рекламной конструкции;

4.3.6. Обеспечить эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с требованиями техники безопасности, иными эксплуатационными требованиями, своевременный ремонт несущих конструкций и косметический ремонт наружных поверхностей;

4.3.7. Демонтировать рекламу, анонсирующую какое-либо событие, не позднее 7 (семи) календарных дней после его завершения;

4.3.8. Осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение 10 (десяти) календарных дней по истечении установленного срока ее эксплуатации, место размещения рекламной конструкции восстановить, а прилегающую территорию благоустроить;

4.3.9. При изменении организационно-правовой формы, реорганизации, наименования юридического или почтового адреса, банковских реквизитов в десятидневный срок письменно уведомить о происшедших изменениях. В случае отсутствия уведомления об имеющих место изменениях все извещения и другие документы, направленные в адрес Рекламораспространителя, указанный в настоящем договоре, считаются врученными;

4.3.10. Рекламораспространитель обязан размещать социальную рекламу на используемом им рекламоносителе в пределах пяти процентов годового объема распространяемой им рекламы.

4.3.11. Выполнять иные требования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6

4.4. Рекламораспространитель имеет право:

4.4.1. На период действия настоящего договора иметь беспрепятственный доступ к недвижимому имуществу, к которому присоединяется рекламная конструкция, и пользования этим имуществом для целей, связанных с осуществлением прав владельца рекламной конструкции, в том числе с ее эксплуатацией, техническим обслуживанием и демонтажем.

4.4.2. На основании обращения и представленных подтверждающих документов, получить перерасчет размера платы по договору, предусмотренного договором на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, за фактический срок распространения социальной рекламы.

5. Ответственность сторон

5.1. Рекламораспространитель несет ответственность за нарушения Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ "О рекламе", допущенные им при установке и эксплуатации рекламной конструкции, а также за вред, причиненный рекламной конструкцией жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), возникших после заключения договора.

5.3. Надлежащим подтверждением наличия форс-мажорных обстоятельств будут служить решения компетентных государственных органов или сообщения в официальных средствах массовой информации.

5.4. При наступлении обстоятельств, вследствие которых любая из сторон не в состоянии полностью или частично исполнять обязательства по настоящему договору (форс-мажор: стихийные бедствия, введение чрезвычайного положения, введение военного положения, забастовки, пожары) стороны не несут ответственности в случае своевременного (не позднее 3 календарных дней) извещения об этом другой стороны. Несвоевременное уведомление о наступлении форс-мажорных обстоятельств лишает сторону права ссылаться на них. Наступление и срок действия форс-мажорных обстоятельств должны быть подтверждены справками соответствующих государственных органов.

6.Порядок изменения, прекращения и расторжения Договора

6.1 Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон. Изменения и дополнения в Договор оформляются письменно в форме дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью Договора с момента их подписания.

7

6.2. Рекламораспространитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке до окончания оплаченного периода, письменно уведомив об этом Администрацию Боровичского муниципального района за 10 календарных дней до момента расторжения.

6.3. Администрация Боровичского муниципального района вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке в следующих случаях:

6.3.1 Неоплата в предусмотренный настоящим срок, если просрочка платежа в установленный срок платы по настоящему Договору, составляет более 60 (шестидесяти) календарных дней.

6.3.2. Размещения материалов, не относящихся к рекламе, социальной рекламе, или использования рекламной конструкции не по целевому назначению.

6.3.3 Смены владельца рекламной конструкции без уведомления Администрации Боровичского муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней с документированной даты смены владельца.

6.3.4 Невыполнение Рекламораспространителем обязанности по размещению социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость.

6.3.5. Аннулирование разрешения на установку рекламной конструкции, либо признания его недействительным.

6.4. Договор считается расторгнутым по истечении 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения Рекламораспространителем уведомления об одностороннем отказе от исполнения договора.

6.4.1. Рекламораспространитель осуществляет демонтаж рекламной конструкции в течение 10 (десяти) рабочих дней после даты расторжения договора. В случае неисполнения данного требования Собственник осуществляет принудительный демонтаж рекламной конструкции с возложением расходов по демонтажу на Рекламораспространителя.

6.4.2. Рекламораспространитель в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня отправки ему письменного уведомления о демонтаже рекламной конструкции обязан возместить расходы, понесенные в связи с демонтажом рекламной конструкции, включая восстановление благоустройства, транспортировку, хранение рекламной конструкции.

7. Порядок разрешения споров

7.1. В случае возникновения споров и разногласий, вытекающих из договора или связанных с ним, собственник и рекламораспространитель принимают все меры к их разрешению путем взаимных переговоров или в претензионном порядке.

7.2. Претензия должна быть направлена заказным письмом с уведомлением о вручении. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения.

8

7.3. Если Сторонам не удается разрешить возникшие споры или разногласия путем взаимных переговоров или в претензионном порядке, то такие споры и разногласия разрешаются в судебном порядке.

8. Прочие условия

8.1. Договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон.

8.2. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, определяются действующим законодательством Российской Федерации.

8. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

	Собственник

Администрация Боровичского            муниципального района

Юридический и почтовый адрес: 174411, Новгородская обл., г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48

E-mail: admin@boradmin.ru

ИНН
КПП

ОКТМО

БИК

________   _________   ___________

     должность        подпись        расшифровка подписи

«____ »_________________ 20____г.

МП
	Рекламораспространитель

«____ »____________ 20____

МП
	.»

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района   М.Е. Мелешев